εὲ καὶ τοιοῦτός ἐστιν ὁ ἀνήρ]ⁱ⁾ Εἰ καὶ τοιοῦτος ἡγεμὼν τοῦτον τοσούτον, ὅτι εἰ συμβῇ τὴν γυνάκα μετὰ τὸ τελευτῆσιν τὸν ἄνδρα τεκεῖν, οὐ κακεῖ αὐτὴν γαμεῖσθαι, καὶ μῆτων^{j)} παρέδομεν δὲ τοῦ πένθους καιρὸς, ὡς φρονίσῃ Πομπανίος, σημειώνων αὐτόν. εἰνὶ δὲ οἱ ἄνδρες, οὐς τελευτῆσινται οὐκ ἀναγκάζονται οἱ γυναῖκες πενθεῖν, οὐτοὶ δὲ πρὸς πολὺς πολεμίους αὐτούσιον, καὶ οὐ κατακοιθεὶς ἐπὶ τυρωνίᾳ^{k)} ἀλλ’ οὔτε δὲ ἀπαγχόμενος ὅφελει πενθεῖσθαι· οὔτε οἱ κεῖσας ἐσαντοῖς ἐπιβαλὼτες, τουτέστιν, οἱ ἀποχορησματιοὶ ἐντοῖς διὰ ξέφορος ἡ ἐτέρος τινὸς ἐσαντοῦς ἀνελόντες· μάλλον μέντοι κονκιεντίς, τουτέστι, τὴν ἐπικειμένην φεύγοντες τυωδίαιν τούτοις πεποικιασι, καὶ οὐ πρὸς ἀπέχειν τοῦ βίου, τυχόν τὴν ἐπικειμένην αὐτοῖς ρόσον οὐ φέροντες. φησὶ δὲ καὶ δὲ Μάρκελλος ἐν τῷ ζ. τῶν δὲ ιονδίων β. τιτ. παρατελενταῖοι διγ. λε. δὲ οὐδὲ τῆς οἰκείας πατρόδοσιος οἱ προδόται εἰώθασι πενθεῖσθαι. εἰ καὶ τὰ μάλιστα δὲ πενθεῖν οὐκ ἀναγκάζεται τὸν τοιούτον ἄνδρα ἡ γυνὴ, ὅμως ἐτέρῳ γαμούσιν γίνεται ἄπιστος, εἰ μὴ παρέλθῃ δὲ τοῦ πένθους καιρὸς, ἡ μῆτρα παρελθόντος αὐτοῦ τέκοι, ἡ ἐδέηθη τὸν βασιλέα. ἀπομονᾶται

X. Idem. Iussu Principis¹⁾ mulier luctus tempore²⁾ nubere potest. Quae luget, recte sponsalia contrahit.

1) iussu Principis] Mulier, si id a Principe impetraverit, etiam tempore luctui praestituto nondum praeterlapso, secundo marito iungi matrimonio potest. Sponsalia autem intra id tempus contrahere non prohibetur, licet a Principe non impetraverit.

2) luctus tempore] Si quidem liberos non habeat. Si enim habeat, non recte nubit, nisi secundum observationem lib. 28. tit. 14. et lib. 45. tit. 1. cap. 36. 37.

XI. Ulpian. Luctus parentum¹⁾ et liberorum impedimento nuptiis non est. Etsi talis sit maritus²⁾, quem lugeri non oportet, ut transfuga et tyrannidis damnatus, et proditor damnatus³⁾, et qui se suspendit, et qui manus sibi intulit, nou taedio vitae, sed mala conscientia, tamen propter confusionem sanguinis, quae intra tempus luctus nupsit, notatur, et qui sciens eam duxit. Facti autem ignorantia, non iuris excusatur. Quae autem intra tempus luctus peperit, statim nubere potest⁴⁾. Filiofamilias⁵⁾, qui iussu patris lugentem duxit, ignoscitur: pater autem notatur.

1) luctus parentum] Mors quidem viri, anno post mortem eius nondum praeterlapso, impedit, quominus quae uxor eius fuit, alii matrimonio se iungat, nisi, ut dictum est, id a Principe impetraverit. Liberorum autem et parentum luctus nuptiis impedimento non est, id est, si filius mortuus sit, mater eius non expectato anno nubere alicui potest. Et vice versa si pater decesserit, vel quis alius adscendentium, potest eius filia non expectato certo tempore nubere.

2) etsi talis sit maritus] Etsi talis sit maritus defunctus, quem mulier lugere necesse non habeat, sic quoque nondum praeterlapso anno alteri nubere prohibetur. Nuptias enim uxoris defuncti propter sanguinis sive prolis confusionem Praetor intra tempus luctui praestitutum prohibuit: adeo, ut si mulier post mortem viri partum ediderit, eam nubere non prohibeat, licet tempus luctus nondum praeterierit, ut ait Pomponius. Nota illud. Viri autem, quos mortuo uxores lugere non compelluntur, hi sunt: qui ad hostes transfugit, et tyrannidis damnatus: sed nec qui se suspendit, lugeri debet: nec qui manus sibi intulerunt, hoc est, qui gladio vel alio quadam se interemerunt: mala tamen conscientia, id est, qui hoc fecerunt, ut imminentem poenam effugerent, non taedio vitae, puta morbi ipsis imminentis impatientes. Dicit autem etiam Marcellus lib. 7. de iudiciis, tit. penult. dig. 35. nec patriae suae proditores lugeri solere. Quamvis autem talem virum lugere uxor non compellatur, tamen, si alteri nupserit, infamis efficitur, nisi tempus luctus praeterierit, vel eo nondum praeterlapso partum ediderit, vel Principi preces obtulerit. Notatur autem non solum ipsa, sed et qui sciens eam duxit, secundum observationem in dig. 1. dictam. Nota, quod dixi, sciens.

x) L. 10. legitur in Syn. p. 230. Initium usque ad γαμεῖν exhibet Balsamon ad Phot. Tit. XIII. cap. 2. in Voelli Bibl. Iur. Can. T. II. p. 1078. Harm. IV. 7. §. 6. et aliis verbis Matthaeus Monachus in Leuncl. Iur. Gr. Rom. T. I. p. 489. 496. Pro γαμεῖν Matth. Mon. apud Leuncl. I. I. p. 496. et Blasianus Syntagm. Alphab. lit. Γ. cap. 4. in Beveregii Synod. T. II. P. II. p. 63. qui initium exhibet, habent, δεύτερον ρυματὸν ἐσαντῆ ἐπεισάγειν. Aliis verbis legitur posterior pars apud Harm. IV. I. §. 21. y) L. 11. exhibetur inde a verbis εἰ καὶ τοιοῦτος usque ad finem in Syn. p. 230. Initium paulo aliis verbis legitur apud Harm. IV. 4. §. 13. et Matthaeum Monach. in Leuncl. Iur. Gr. Rom. T. I. p. 493. et 495. et apud Blasianus Syntagm. Alphab. lit. Γ. cap. 2. in Beveregii Synod. T. II. P. II. p. 61. z) ὡς deest in Syn. α) Syn. ἀπαγχόμενος omisso articulo δ. β) Syn. καὶ ἡ συνήθεια. Leuncl. in marg. κακῆς συνειδήσει. ε) Verba ἡ δὲ τεκοῦσα — γαμεῖν leguntur bis in Syn. p. 230. apud Balsam. ad Phot. Tit. XIII. cap. 2. in Voelli Bibl. Iur. Can. T. II. p. 1078. et Harm. IV. 6. §. 35. et Matth. Monach. in Leuncl. Iur. Gr. Rom. T. I. p. 496. et apud Blasianus Syntagm. Alphab. lit. Γ. cap. 4. in Beveregii Synod. I. I. p. 63. d) Blasianus addit χρόνῳ. e) Bals. παραντίκα. f) Matth. Blasianus γαμηθῆναι. ff) Fabr. καθ’ εἰσηγητα. g) Sic lego. Fabr. μῆτρον.